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1 ÚVOD

Tělesná výchova a sport jsou v současné době jedni z nejdůležitějších a společenských

součástí způsobu života člověka. Tomuto druhu lidské aktivity se věnuje z různých důvodů

stále více lidí po celém světě a aikidó není výjimkou.

Aikidó se vyvinulo z japonských válečných bojových disciplín teprve v nedávné době.

Od svého vzniku vždy patřilo mezi bojová umění se svým specifickým vývojem.

S moderní společností 20. století došlo v bojových uměních k velkému zlomu. Ten se týká

hlavně zaměření jednotlivých bojových umění, které přechází od typického nelítostného

boje chladnými zbraněmi nebo boje beze zbraně na život a na smrt k humánnějšímu

zdolání protivníka. A aikidó stojí v tomto vývoji na pomyslném vrcholu.

Tvůrce aikidó Morihei Uešiba (1883 – 1969) nám odkázal skutečný systém aikidó. Jeho

principy, dosáhnout pomyslné dokonalosti fyzické i duševní, jsou skutečným smyslem

aikidó. To i přes své nesporné sportovní zaměření by hlavně mělo být považováno

za způsob života, kterým se cvičenci řídí. Hlavním cílem aikidó je vychovat člověka

silného, nejen fyzicky, ale především duševně s kladným vztahem k přírodě.

Téma mé diplomové práce jsem si vybral nejen proto, že už více jak čtyři roky aktivně

cvičím aikidó a od července 2006 jsem držitelem žákovského stupně 2. kyu, ale od samého

počátku mě fascinuje svou lehkostí a současně účinností ke zdolání protivníka. Zároveň

musím připomenout, že k tomu aby člověk dospěl do tohoto vývojového stádia, je třeba

dlouhé cesty, kterou musí každý cvičenec aikidó projít. O tom zda je aikidó prospěšné

dospělé populaci není pochyb, protože obsahuje spoustu zdravotních cvičení, ale každého

musí napadnout otázka, zda-li je aikidó vhodné i pro děti, pro rozvoj jejich pohybových

schopností, dovedností a morálky.

Záměrem mé práce je navrhnout funkční a systematický výukový program aikidó

pro mládež, který povede k rozvoji jejich technických i fyzických zdatností. Vzhledem

k velkému rozsahu technik se budeme zabývat jen nepatrnou částí výukového systému

aikidó Masatomi Ikedy, kterou jsou základní techniky 6. kyu, základní pádovou technikou,

pohyby těla a jeho částí, postoji a pohyby v postojích, které tvoří vstupní předpoklad studia

aikidó.

Základní techniky se dají naučit během velmi krátké doby, ale k jejich úplnému

pochopení někomu nestačí ani celý život. Aikidó se nelze naučit jen pohledem a čtením

odborné literatury, ale zlepšení lze dosáhnout jenom neustálou praxí.
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2 METODOLOGIE DIPLOMOVÉ PRÁCE

2.1 Cíl práce

Navrhnout, vytvořit a ověřit program výuky jednotlivých technik systému aikidó. Cílem

je zjistit, zda u vybrané skupiny dětí došlo během určené doby ke zlepšení úrovně fyzické

zdatnosti a technické vyspělosti.

2.2 Stanovení úkolů práce

1) Teoretické zpracování zadané problematiky

Určení problému, stručný přehled o historii, shromáždění, studium a rozbor

dostupné literatury, informací v časopisech a na internetu, získat praktické

dovednosti ke způsobu výuky

2) Vypracování výukového programu

3) Výběr pokusné skupiny začátečníků a zařadit ji do tříměsíčního programu výuky

aikidó, vybrat další náhodnou skupinu tzv. kontrolní skupinu dětí stejného věku

pro srovnání úrovně zdatnosti, na vybraných skupinách provést první testování

pomocí zvolené testové baterie Eurofit

4) Aplikovat vypracovaný program výuky aikidó na pokusnou (experimentální) skupinu

začátečníků po dobu tří měsíců a ověřit ho v praxi

5) Provést druhé testování na pokusné (experimentální) a kontrolní skupině pomocí

zvolené testové baterie a porovnat výsledky, podle výsledků testování program

doporučit.

2.2.1 Pracovní hypotézy

A1: Předpokládá se, že v průběhu tříměsíčního výukového programu aikidó

(1 x 90 min. v týdnu) se u pokusné skupiny vytvoří předpoklady pro zvládnutí pádové

techniky a základního technického stupně 6. kyu. (Tato hypotéza se bude ověřovat

úspěšností zkoušky technické vyspělosti). Hypotéza A1 bude považována za splněnou,

pokud pádovou techniku a základní technický stupeň zvládne alespoň 80 % žáků skupiny.
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 A2: Předpokládá se, že v průběhu tříměsíčního výukového programu aikidó

(1 x 90 min. v týdnu) dojde ke zvýšení celkové tělesné připravenosti u pokusné skupiny.

(Tato hypotéza se bude ověřovat pomocí testové baterie Eurofit pro mládež, vyhodnocení

proběhne pomocí statistických testů).

A3: Předpokládá se, že po absolvování tříměsíčního výukového programu aikidó

(1 x 90 min. v týdnu) dojde u pokusné skupiny k většímu zlepšení v dosažených výsledcích

v testové baterii Eurofit pro mládež, než u kontrolní skupiny. (Vyhodnocení proběhne

pomocí statistických testů).

2.2.2 Statistické hypotézy

2.2.2.1 Statistická hypotéza k pracovní hypotéze A2

H0: Mezi jednotlivými měřeními (před/po) testu nebude statisticky významný rozdíl.

(Nedojde ke zvýšení celkové tělesné připravenosti u pokusné skupiny).

H0: µµµµ1111 = µ = µ = µ = µ2

X1 - průměrná hodnota získaná ze vstupního měření pomocí testové baterie

X2 - průměrná hodnota získaná ze závěrečného měření pomocí testové baterie

µµµµ - střední hodnota (prvního a druhého měření)

H2: Mezi jednotlivými měřeními (před/po) testu bude statisticky významný rozdíl. (Dojde

ke zvýšení celkové tělesné připravenosti u pokusné skupiny).

H1: µµµµ1111 ≠ µ µ µ µ2222

2.2.2.2 Statistická hypotéza k pracovní hypotéze A3

H0: Absolutní zlepšení u obou skupin S1 a S2 nebude významně (statisticky) rozdílné.

(U pokusné skupiny nedojde k většímu zlepšení v dosažených výsledcích v Eurofit testu, než

u kontrolní skupiny).
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H0: µµµµ1 = µ = µ = µ = µ2

x1 - průměrný absolutní rozdíl u S1 S1 - pokusná skupina

x2 - průměrný absolutní rozdíl u S2 S2 - kontrolní skupina

µµµµ - střední hodnota (prvního a druhého měření)

H3: Absolutní zlepšení u obou skupin S1 a S2 bude významně (statisticky) rozdílné (S1

bude významně větší). (U pokusné skupiny dojde k většímu zlepšení v dosažených

výsledcích v Eurofit testu, než u kontrolní skupiny).

H1: µµµµ1 ≠ µµµµ2

2.2.3 Charakteristika metody výzkumu

Pro potvrzení pracovní hypotézy A1 proběhne ke konci tříměsíčního výukového

programu aikidó zkouška technické vyspělosti na základní technický stupeň. Na začátku

a na konci tříměsíčního výukového programu aikidó se provede vstupní a závěrečné

měření úrovně tělesné zdatnosti pomocí zvolené testové baterie Eurofit. Pro záznam,

zpracování a analýzu naměřených hodnot se použije statistická metoda t-test pro párové

hodnoty závislých výběrů. Tato metoda zjistí, zda je rozdíl mezi hodnotami jednotlivých

měření úvodního a závěrečného testování pouze náhodný nebo je-li s určitou

pravděpodobností zákonitý. Z toho vyplývá, jestli se při opakovaném nebo jiném měření

objeví opět, tak se může zamítnout statistická hypotéza H0 a potvrdit statistické hypotézy

H2, H3 a pracovní hypotézy A2 a A3. Data budou počítána v programu Statistika.

2.3 Metody práce

2.3.1 Metoda obsahové analýzy písemných pramenů

- pro získání dat a informací z písemných pramenů.
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2.3.2 Metoda pozorování a srovnávání

- použije se prosté, jednoduché, zúčastněné a dlouhodobé pozorování pokusné

skupiny dětí.

2.3.3 Metoda testování a měření

- zjišťování pohybových schopností a dovedností se použije testová baterie Eurofit

test pro mládež, pro zjištění technických dovedností se použije zkouškový řád České

asociace aikidó (dále jen ČAA).

2.3.4 Metoda řízeného rozhovoru

- použije se při získávání informací od učitelů vyšších technických stupňů.

2.3.5 Metoda syntetická

- použije se při skládání jednotlivých technik a jejich rozboru.

2.3.6 Metoda historická


[…]


TŘÍDA: 5 POČET ŽÁK Ů: 26

CÍL a ÚKOL HODINY: Výuka techniky genkeikokyunage z ryo te tori.

HODINA TÉMAT.CELKU: Techniky
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tenčinage 4x 4 střední důraz na dobré vychýlení přední rukou, zadní ruka směr hlava O1
posilování 2x 30 vysoké POS2, POS3, POS5, POS6 /zvýšení kondice/
kompenzační a uvolňující cvičení 4x malé R1 - R4, R13, R21 /pokles Tf, uvolnění těla, relaxace/
IV. ZÁV ĚREČNÁ ČÁST
zopak. techniky genkeikokyunage střední žáci sedí v seize /sed zkřižmo/, ukázky učitele s nejlepším žákem
závěrečné soustředění, pozdrav žáci sedí dvojřad, ideomotorické učení /promítnutí si pohybu/

VÝSLEDKY A HODNOCENÍ:

O7

10
1x O10

55

Po pokárání se zlepšilo chování. Příští hodinu se budou hrát hry podle volby většiny. Zlepšení
motivace ze strany žáků v hodině.
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DATUM: 21. červen 2006

TÉMATICKÝ CELEK: Aikidó MÍSTO: ZŠ Emy Destinové ČB

VYUČUJÍCÍ: Břetislav Karpíšek

čas (min.) učivo dávky zatížení metodické poznámky organizace
I. ÚVODNÍ ČÁST
seznámení s úkolem hodiny,
soustředění žáků, pozdrav
II. PRŮPRAVNÁ ČÁST
úpolové hry: úpolové hry 2x střední výběr nejoblíbenějších her: H19, H22 /soupeření, zahřátí/ O3
rozcvička: DC1, DC2, DC3; Pr1 -
Pr8; S1, S2, S4, S5, S7 - S11,
S14, S15, S17, S21, S23

4x malé
zdůraznit pomalé a rytmické dýchání do břicha, rychlý nádech,
fázi výdechu zpomalit, správné provedení jednotlivých cviků s

důrazem na koncové polohy /viz ukázky učitele/
O7

průpravná cvičení pro pády, pády 3x P4 - P6, P12, P13, P14/přípr. na techniku genkeikokyunage/ O8
tai sabaki 16x Tai1, Tai2, Tai3, Tai5, Aši1, pravidelné střídání postoje O7
III. HLAVNÍ ČÁST
tai sabaki: činnost tori /migi
hanmi/

ajumi aši - irimi - kaiten - mae aši irimi - tenkan (90°)

tai sabaki: činnost uke /migi
hanmi/

uširo aši irimi - tenkan - levá n. zakročit - uširo kaiten ukemi
tai sabaki: změna hanmi po 5x opak., učitel cvičí před Ž

te sabaki: činnost tori /migi
hanmi/

pravá paže předpažit, ikkyo undó /dorzální dukce/ - levá
předpažit, dorzální flexe - sek oběma pažemi

te sabaki: činnost uke /migi
hanmi/

uchopit pravou rukou tori zápěstí - předpažit - vzpažit skrčmo,
tai sabaki a te sabaki: zač. pohyb tlesknutí učitele

te sabaki: změna hanmi po 5x opakov., učitel cvičí před Ž

žáci sedí v seize - soustředit a připr. na hod. /konrola
správného dýchání/, pozdrav provádět pomalu a klidně O10

vysoké
55

10x O7

PLÁN HODINY TV

TŘÍDA: 5 POČET ŽÁK Ů: 26

CÍL a ÚKOL HODINY: Výuka technik šihonage omote a ura z kata te tori gjaku hanmi.

HODINA TÉMAT.CELKU: Techniky

5

20

střední
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šihonage omote 10x 4

tori: ajumi aši - dorzální dukce, uchopí levou rukou zápěstí
uke - irimi - kaiten - mae aši irimi (90°), během techniky
nezaklánět a neustále ruce na očích, uke pomáhá tori v
provedení techniky, po 4x provedení změna rolí, učitel

obchází dvojice a radí cv

O1

tai sabaki: činnost tori /migi
hanmi/

mae aši irimi - tenkan - kaiten - mae aši irimi - tenkan (90°)

tai sabaki: činnost uke /migi
hanmi/

uširo aši irimi - levá noha zakročit - uširo ukemi
tai sabaki: změna hanmi po 5x opakov., učitel cvičí před Ž

te sabaki: činnost tori /migi
hanmi/

pravá paže předpažit, ikkyo undó /dorzální dukce/ - levá
předpažit, dorzální flexe - sek oběma pažemi

te sabaki: činnost uke /migi
hanmi/

uchopit pravou rukou toriho zápěstí - předpažit - vzpažit
skrčmo, tai sabaki a te sabaki: zač. pohyb tlesknutí učitele
te sabaki: změna hanmi po 5x opakov., učitel cvičí před Ž

šihonage ura 10x 4

tori: mae aši irimi - dorzální dukce, uchopí levou rukou
zápěstí uke - tenkan - kaiten - mae aši irimi - tenkan (90°),
během techniky nezaklánět a neustále ruce na očích, uke

pomáhá tori v provedení techniky, po 4x provedení změna
rolí, učitel obchází dvo

kompenzační a uvolňující cvičení 4x malé R10, R20 /uvolnění těla a zdravotní cvičení zad/
IV. ZÁV ĚREČNÁ ČÁST
zopakování techniky šihonage
omote a ura, příprava žáků na
testy /příští týden/

střední
žáci sedí v seize /sed zkřižmo/, ukázky učitele s nejlepším

žákem

závěrečné soustředění, pozdrav žáci sedí dvojřad, ideomotorické učení /promítnutí si pohybu/

VÝSLEDKY A HODNOCENÍ:

10
1x O10

O7vysoké

O1

Poslední výuková jednotka. Příprava skupiny na příští testovací hodinu, zařazení rovnovážných
cvičení a vynechání posilovacích cvičení.

10x
55