Příloha k protokolu o SZZ č. .................... Autor: Břetislav Karpíšek

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU Č.B.

Katedra: tělesné výchovy a sportu Aprobace: Tělesná výchova a sport

Datum odevzdání posudku: 16. května 2007 oponent diplomové práce práce:
Mgr. Jan Schuster

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Teorie a metodika výuky základních technik v aikidó a jeho

využití na základní škole

Diplomová práce posluchače Břetislava Karpíška je z oblasti úpolových disciplín.
Posluchač řeší problematiku vypracování a ověření programu výuky technik aikidó a následné
využití tohoto programu ve výukovém procesu základní školy. Součástí práce je i ověření
vlivu sestaveného programu na rozvoj pohybových schopností probandů pomocí Eurofit testu.
Práce se sestává z 90 stránek textu rozčleněných do 9 kapitol a je doplněna 15 přílohami.

V kapitole 2 Metodologie autor charakterizuje cíl práce, který rozpracovává do dílčích
úkolů. Dále stanovuje hypotézy a metody práce, které bude aplikovat. Hypotézy jsou
stanoveny jednoznačně a i z ostatních metodologických atribut je patrné, že práce byla po této
stránce pečlivě připravena.
V teoretické části, která je obsáhlá na práci experimentální povahy, posluchač zpracovává
problematiku aikidó po stránce historické, didaktické a tréninkové. Práce je doplněna i o
obecnou charakteristiku, kde jsou zařazeny základní techniky úpolových disciplín. Vzhledem
k charakteru práce a vytýčeného cíle považuji tuto část práce za obsáhlou.
V kapitole 6 je vypracován návrh výukového programu, který byl aplikován v rámci
experimentálního ověření. Dále autor popisuje průběh výzkumu a charakterizuje
experimentální a kontrolní skupinu. Za cenné lze považovat především postřehy z praktického
ověření programu ve výuce.
V kapitole 7 postrádám odkazy na konkrétní výsledkové moduly v přílohách, takže je
problematické autorova tvrzení ověřit. Dále autor opakuje charakteristiku experimentální a
kontrolní skupiny, což provedl již v kapitole 6.
Závěrečné shrnutí a zhodnocení práce provedl autor výzkumu v kapitole 8, kde prokazuje
aplikovatelnost navrženého programu v rámci hodin školní tělesné výchovy.
Přílohy práce doplňují celkový záměr práce. Autor zde uvádí do tabulek rozpracovaná
zjištěná data, ale bohužel pod konkrétními jmény probandů. Dále u některých zjišťovaných
komponent jsou uváděny zastaralé názvy např. váha pro tělesnou hmotnost.

Přes některé formální nedostatky je práce přínosem a obohacením pohybového základu dětí
mladšího školní věku.
Práci doporučuji k obhajobě.
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 Mgr. Jan Schuster, v.r.
............................................................
podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne : 16. května 2007
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